
Resolução nº 113/2001 

 
REFERENDA DESPESA PARA O ORÇAMENTO DE 2002. 

 
 

 A Câmara Municipal de Bonfinópolis de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
para atender disposto no Parágrafo 1º do art. 99 CF., em conformidade ao disposto ao artigo 156 CE., “analogia júris”, 
aprova e promulga a seguinte resolução: 
 

 Art. 1º - Fica aprovada a despesa da Câmara Municipal de Bonfinópolis de Minas, para a elaboração do 
orçamento de 2002, no valor de R$ 256.173,00 (duzentos e cinqüenta e seis mil,  cento e setenta e três reais ), a ser 
realizada de acordo com a programação estabelecida nesta resolução, distribuída por Unidades Administrativas da 
Câmara, de acordo com seguinte desdobramento: 
 
 

I – CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
 
01.0000000 – CÂMARA MUNICIPAL 
01.0100000 – LEGISLATIVA................................................................................ R$ 256.173,00 
01.0101000 – Processo Legislativo......................................................................... R$ 256.173,00 
 

II – DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
 
3000.00.00 – DESPESAS CORRENTES............................................................... R$ 206.673,00 
4000.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL................................................................ R$   49.500,00  
 

 ART. 2º - Os créditos adicionais suplementares e especiais, ao orçamento da Câmara Municipal, serão 
abertos de acordo com o estabelecido na Constituição Federal e a Lei 4.320/64. 
 

 ART. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Sala das Sessões,  27  de julho de  2001.  
 
  Vereador Reginaldo Palma Bezerra 

Presidente: 

 

Vereadora Vilma de Deus Vieira Lopes 

Vice-Presidente: 

 

Vereadora Elzi Rodrigues Silva Prado 

Secretária: 



 
CAMARA MUNICIPAL DE BONFINOPOLIS DE MINAS – MG. 
 

Órgão : 01 Câmara Municipal                                                                          Quadro de Detalhamento da Despesa 

Unidade Orçamentária: 01.01 Corpo Legislativo                                                                                       Folha: 001 
 

 

Classificação 
Classificação 
Econômica 

Valores 

Códigos Especificação Ficha Códigos Elemento de Despesa Detalhado Total 
 
01.01.001.2001 
 
 
 
01.01.001.2002 
 
 
 
01.01.001.2003 
 
 
 
 
 
01.01.001.1001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Remuneração dos Agentes Políticos  
 
 
 
Desp.  Com Viagens Administrativas 
dos Agentes Políticos. 
 
 
Outras despesas correntes do Corpo 
Legislativo. 
 
 
 
 
Aparelhamento do Corpo Legislativo  

 
001 
 
 
 
 
002 
 
 
 
003 
004 
005 
006 
 
007 
 

 
3.1.90.11.00 
 
 
 
 
3.1.90.14.00 
 
 
 
3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
 
4.4.90.52.00 

 
Vencimentos e Vantagens Fixas 
 
 
 
 
Diárias – Civil  
 
 
 
Material de Consumo 
Serviços de Consultoria  
Outros Serviços de Terceiros – PF 
Outros Serviços de Terceiros – PJ 
 
Equipamentos e Mat. Permanente 

 
120.500,00 

 
 
 
 

6.000,00 
 
 
 

573,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

 
19.500,00 

 
120.500,00 

 
 
 
 

6.000,00 
 
 
 
 
 
 

6.573,00 
 

19.500,00 
 
 
 
 

TOTAL DA UNIDADE 152.573,00 

 



CAMARA MUNICIPAL DE BONFINOPOLIS DE MINAS – MG. 
 

Órgão : 01 Câmara Municipal                                                                         Quadro de Detalhamento da Despesa 

Unidade Orçamentária: 01.02 – Secretária, Tesouraria e Contabilidade da Câmara Municipal                Folha: 002 
 

 

Classificação 
Classificação 
Econômica 

Valores 

Códigos Especificação Ficha Códigos Elemento de Despesa Detalhado Total 
 
 

      



 
01.01.001.2004 
 
 
 
01.01.001.2005 
 
 
 
 
01.01.001.2006 
 
01.01.001.2006 
 
 
 
 
01.01.001.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01.01.001.2008 
 
 
 
01.01.001.1002 
 
 
 
 
01.01.001.1003 

 
Despesas com Salário Família  

 
 
 
Remuneração dos Servidores 
da Câmara Municipal. 
  
 
 

Despesas com Obrigações 
Patronais 
 
Desp.  Com Viagens 
Administrativas dos 
Servidores da Câmara 
 
 
 
Outras despesas correntes da 
Secretária, Tesouraria e Contabilidade 
da Câmara Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Desp. Com Transf. Correntes 
 
 
 
Const. Ampli. Reforma do Prédio Sede 
da Câmara. 
 
 
 
Aparelhamento dos Serviços da 
Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
008 
 
 
 
 
009 
 
 
 
010 
 
011 
 
 
 
 
 
 
012 
013 
014 
 
015 
016 
017 
 
 
018 
 
 
 
 
019 
 
 
 
 
020 

 
3.1.90.09.00 
 
 
 
 
3.1.90.11.00 
 
 
 
3.1.90.13.00 
 
3.1.90.14.00 
 
 
 
 
 
 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.34.00 
 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
 
 
3.3.70.41.00 
 
 
 
 
4.4.90.51.00 
 
 
 
 
4.4.90.52.00 

 
Salário Família 
 
 
 
 
Vencimento e Vantagens Fixas 
 
 
 
Obrigações Patronais 
 
Diárias – Civil  
 
 
 
 
 
 
Material de Consumo 
Passagens e Desp. C/ Locomoção 
Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Cont. terceirização 
Outros Serviços de Terceiros – PF 
Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Despesas de Exercícios Anteriores 
 
 
Transferencias a Instituições 
Multigovernamentais Nacionais  
 
 
 
 
Obras e Instalações 
 
 
 
 
Equipamentos e Material 
Permanente 

 
1.300,00 

 
 
 
 

25.000,00 
 
 
 

5.000,00 
 

2.000,00 
 
 
 
 
 
 

5.000,00 
1.800,00 

 
8.000,00 

18.000,00 
3.000,00 
1500,00 

 
 
 

3.000,00 
 
 
 

15.000,00 
 
 
 
 
 

15.000,00 
 
 
 

 
1.300,00 

 
 
 
 

25.000,00 
 
 
 

5.000,00 
 

2.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37.300,00 
 
 
 

3.000,00 
 
 
 

15.000,00 
 
 
 
 
 

15.000,00 

TOTAL DA UNIDADE 103.600,00 

 
CAMARA MUNICIPAL DE BONFINOPOLIS DE MINAS – MG. 
 
ADENDO II 
DEMOSNTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEG. ECONÔMICAS  



ANEXO I DA LEI 4.320/64 ( Portaria SOF nº 08 de 04/02/85 ) 
 
 

RECEITA DESPESA 
MONECLATURA R$ R$ MONECLATURA R$ R$ 
 
RECEITAS CORRENTES 
 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
 
 
 
 
 
TOTAL  

 
 
 

206.673,00 
 
 
 
 
 
 

 
206.673,00 

 
 
 
 
 
 
 

206.673,00 

 
DESPESAS CORRENTES  
 
DESPESAS DE CUSTEIO 
 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
 
 
 
TOTAL 

 
 
 

203.673,00 
 

3.000,00 

 
206.673,00 

 
 
 
 
 
 
 

206.673,00 
 
RECEITAS DE CAPITAL 
 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
 
 
 
TOTAL 

 
 
 

49.500,00 

 
49.500,00 

 
 
 
 
 

49.500,00 

 
DESPESAS DE CAPITAL 
 
INVESTIMENTOS 
 
 
 
TOTAL 

 
 
 

49.500,00 

 
49.500,00 

 
 
 
 
 

49.500,00 
 
 

R E S U M O 
 
 

RECEITAS CORRENTES........................................  206.673,00    DESPESAS CORRENTES..................  206.673,00 
RECEITAS DE CAPITAL .......................................    49.500,00 DESPESAS DE CAPITAL......................   49.500,00  
 
 
T O T A L .............................................................  256.173,00    T O T A L ............................................ 256.173,00 
 
 
 
 
 
 



 


