

# Resolução nº 113/2001

## REFERENDA DESPESA PARA O ORÇAMENTO DE 2002.

A Câmara Municipal de Bonfinópolis de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, para atender disposto no Parágrafo 1º do art. 99 CF., em conformidade ao disposto ao artigo 156 CE., “analogia jurídica”, aprova e promulga a seguinte resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a despesa da Câmara Municipal de Bonfinópolis de Minas, para a elaboração do orçamento de 2002, no valor de R\$ 256.173,00 (duzentos e cinqüenta e seis mil, cento e setenta e três reais), a ser realizada de acordo com a programação estabelecida nesta resolução, distribuída por Unidades Administrativas da Câmara, de acordo com seguinte desdobramento:

### I - CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

01.0000000 – CÂMARA MUNICIPAL	
01.0100000 – LEGISLATIVA.....	R\$ 256.173,00
01.0101000 – Processo Legislativo.....	R\$ 256.173,00

### II – DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

3000.00.00 – DESPESAS CORRENTES.....	R\$ 206.673,00
4000.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL.....	R\$ 49.500,00

ART. 2º - Os créditos adicionais suplementares e especiais, ao orçamento da Câmara Municipal, serão abertos de acordo com o estabelecido na Constituição Federal e a Lei 4.320/64.

ART. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de julho de 2001.

Vereador Reginaldo Palma Bezerra  
Presidente:

Vereadora Vilma de Deus Vieira Lopes  
Vice-Presidente:

Vereadora Elzi Rodrigues Silva Prado  
Secretária:

CAMARA MUNICIPAL DE BONFINOPOLIS DE MINAS – MG.

Órgão : 01 Câmara Municipal Unidade Orçamentária: 01.01 Corpo Legislativo				Quadro de Detalhamento da Despesa Folha: 001		
Classificação		Classificação Econômica			Valores	
Códigos	Especificação	Ficha	Códigos	Elemento de Despesa	Detalhado	Total
01.01.001.2001	Remuneração dos Agentes Políticos	001	3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas	<u>120.500,00</u>	120.500,00
01.01.001.2002	Desp. Com Viagens Administrativas dos Agentes Políticos.	002	3.1.90.14.00	Diárias – Civil	<u>6.000,00</u>	6.000,00
01.01.001.2003	Outras despesas correntes do Corpo Legislativo.	003 004 005 006	3.3.90.30.00 3.3.90.35.00 3.3.90.36.00 3.3.90.39.00	Material de Consumo Serviços de Consultoria Outros Serviços de Terceiros – PF Outros Serviços de Terceiros – PJ	573,00 2.000,00 2.000,00 <u>2.000,00</u>	6.573,00
01.01.001.1001	Aparelhamento do Corpo Legislativo	007	4.4.90.52.00	Equipamentos e Mat. Permanente	<u>19.500,00</u>	19.500,00
TOTAL DA UNIDADE					152.573,00	

CAMARA MUNICIPAL DE BONFINOPOLIS DE MINAS – MG.

Órgão : 01 Câmara Municipal	Quadro de Detalhamento da Despesa					
<b>Unidade Orçamentária: 01.02 – Secretaria, Tesouraria e Contabilidade da Câmara Municipal</b>	<b>Folha: 002</b>					
<b>Classificação</b>	<b>Classificação Econômica</b>	<b>Valores</b>				
Códigos	Especificação	Ficha	Códigos	Elemento de Despesa	Detalhado	Total

01.01.001.2004	Despesas com Salário Família	008	3.1.90.09.00	Salário Família	<u>1.300,00</u>	1.300,00
01.01.001.2005	Remuneração dos Servidores da Câmara Municipal.	009	3.1.90.11.00	Vencimento e Vantagens Fixas	<u>25.000,00</u>	25.000,00
01.01.001.2006		010	3.1.90.13.00	Obrigações Patronais	<u>5.000,00</u>	5.000,00
01.01.001.2006	Despesas com Obrigações Patronais	011	3.1.90.14.00	Diárias – Civil	<u>2.000,00</u>	2.000,00
01.01.001.2007	Desp. Com Viagens Administrativas dos Servidores da Câmara	012	3.3.90.30.00	Material de Consumo	5.000,00	
		013	3.3.90.33.00	Passagens e Desp. C/ Locomoção	1.800,00	
		014	3.3.90.34.00	Outras Despesas de Pessoal		
	Outras despesas correntes da Secretaria, Tesouraria e Contabilidade da Câmara Municipal.	015	3.3.90.36.00	Decorrentes de Cont. terceirização	8.000,00	
		016	3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – PF	18.000,00	
		017	3.3.90.92.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	3.000,00	
				Despesas de Exercícios Anteriores	<u>1500,00</u>	37.300,00
01.01.001.2008		018	3.3.70.41.00	Transferencias a Instituições Multigovernamentais Nacionais	<u>3.000,00</u>	3.000,00
01.01.001.1002	Desp. Com Transf. Correntes	019	4.4.90.51.00	Obras e Instalações	<u>15.000,00</u>	15.000,00
01.01.001.1003	Const. Ampl. Reforma do Prédio Sede da Câmara.	020	4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	<u>15.000,00</u>	15.000,00
	Aparelhamento dos Serviços da Câmara Municipal					
<b>TOTAL DA UNIDADE</b>					<b>103.600,00</b>	

CAMARA MUNICIPAL DE BONFINOPOLIS DE MINAS – MG.

**ADENDO II**

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEG. ECONÔMICAS**

ANEXO I DA LEI 4.320/64 ( Portaria SOF nº 08 de 04/02/85 )

RECEITA			DESPESA		
MONECLATURA	R\$	R\$	MONECLATURA	R\$	R\$
RECEITAS CORRENTES		206.673,00	DESPESAS CORRENTES		206.673,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	206.673,00		DESPESAS DE CUSTEIO	203.673,00	
			TRANSFERENCIAS CORRENTES	3.000,00	
TOTAL		206.673,00	TOTAL		206.673,00
RECEITAS DE CAPITAL		49.500,00	DESPESAS DE CAPITAL		49.500,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	49.500,00		INVESTIMENTOS	49.500,00	
TOTAL		49.500,00	TOTAL		49.500,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES..... 206.673,00 DESPESAS CORRENTES..... 206.673,00  
 RECEITAS DE CAPITAL ..... 49.500,00 DESPESAS DE CAPITAL..... 49.500,00

T O T A L ..... 256.173,00 T O T A L ..... 256.173,00

